Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

 Об обеспечении пожарной безопасности в лесах на
территории Республики Татарстан

Заслушав информацию Министерства лесного хозяйства Республики
Татарстан об обеспечении пожарной безопасности в лесах на территории
Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан

об обеспечении пожарной безопасности в лесах на территории Республики
Татарстан принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству лесного хозяйства Республики
Татарстан:

а) продолжить работу с лесопользователями по соблюдению лесного
законодательства и обеспечению пожарной безопасности в лесах на
территории Республики Татарстан;

б) при необходимости дополнительного законодательного
регулирования вопросов связанных с совершенствованием лесного
законодательства подготовить соответствующие предложения и представить
их в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике.

3. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Татарстан

продолжить работу по обеспечению соблюдения требований Правил
пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614, в части
очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков,
валежника, порубочных остатков, отходов производства и потребления и
других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ
территории и (или) леса либо отделения противопожарной минерализованной
полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером
с лицами,  владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися
территорией, прилегающей к лесу (покрытые лесной растительностью земли).

Председатель                А.К. Хамаев

ИНФОРМАЦИЯ

Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан об обеспечении
пожарной безопасности в лесах на территории Республики Татарстан

В целях охраны лесов от пожаров в Республике Татарстан функционируют
20 лесопожарных станций (ЛПС) – второго типа в составе ГБУ «Лесхоз», 5 ЛПС –

третьего типа в составе ГБУ «Лесопожарный центр» и 14 пунктов сосредоточения
противопожарного инвентаря (ПСПИ) в составе ГБУ «Лесхоз».

Сводным планом тушения лесных пожаров на территории Республики
Татарстан на период пожароопасного сезона 2025 года численность лесопожарных
формирований запланирована в количестве 446 человек, 323 единицы различной
техники и 1458 единиц оборудования. В том числе лесопожарных формирований,
подведомственных Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан
учреждений, в количестве 393 человека, 278 единиц различной техники и 1280
единиц оборудования.

 На случай чрезвычайной лесопожарной обстановки предусматривается

дополнительное привлечение сил и средств подразделений пожарной охраны и
организаций, численностью 983 человека, в оснащении которых имеется 326

единиц различной техники и 989 единиц оборудования.

В то же время предусматривается привлечение сил и средств организаций,
осуществляющих и не осуществляющих использование лесов, численностью 1597

человек, в оснащении которых имеется 438 единиц различной техники и 487 единиц
оборудования.

В целях предупреждения лесных пожаров в Республике Татарстан проводится

комплекс мероприятий по противопожарному обустройству лесов. Устройство
противопожарных минерализованных полос 2395,2 км., уход за имеющимися
минерализованными полосами общей протяженностью 4806,9 км. Строительство
дорог противопожарного назначения 111,3 км и реконструкция имеющихся – 426,5

км. Благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах в количестве 225
шт., установка информационных стендов, аншлагов и щитов на противопожарную
тематику в количестве 794 шт. а также установка и ремонт шлагбаумов в
количестве 398 шт.

Мониторинг пожарной опасности в лесах проводится с использованием
наземных, авиационных и космических средств.

Для осуществления космического мониторинга пожарной опасности в лесах в

Министерстве организован доступ к работе в Информационной системе
дистанционного мониторинга Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ-

Рослесхоз).

2

С помощью которого на сегодняшний день зафиксирована 431 термическая
точка в том числе 335 возгораний на иных землях.

В соответствии с приказом Федерального агентства лесного хозяйства от
06.03.2025 № 127 «Об установлении лесопожарного зонирования земель лесного
фонда на 2025 год и признании утратившим силу приказов Федерального агентства
лесного хозяйства от 11.03.2024 № 117, от 15 апреля 2024 г. № 216» мониторинг
пожарной опасности на землях лесного фонда Республики Татарстан
осуществляется авиационным способом на площади 1215,7 тыс. га и наземным
способом на площади 10,6 тыс. га.

Государственные задания на работы по обеспечению мер пожарной
безопасности и тушению лесных пожаров доведены до подведомственных
Министерству учреждений ГБУ «Лесхоз» и ГБУ «Лесопожарный центр» приказом
Министерства от 18.12.2024 № 470-осн.

На оплату услуг по авиационному мониторингу в 2025 году выделено из
федерального бюджета 15 млн рублей (в 2024 году – 15 млн руб.).

В 2025 году авиапатрулирование осуществляется на самолете Cessna-172 по
четырем утвержденным маршрутам. Государственный контракт заключен от
10.03.2025 № 32-2025 с авиакомпанией ЧОУ ДПО «Авиационный учебный центр
«Авиатор» на сумму 15 млн руб. Стоимость услуг за 1 летный час 56628. Общая
продолжительность – 264 летных часов 54 минуты.

На данный момент проведено 15 авиапатрулирований общей
продолжительностью 70 летных часов.

 (В 2024 году авиапатрулирование осуществлялось на самолете Cessna-172 по
четырем утвержденным маршрутам. Государственный контракт был заключен
от 04.03.2024 № 1-2024 с авиакомпанией ЧОУ ДПО «Авиационный учебный центр
«Авиатор» на сумму 15 млн руб. Стоимость услуг за 1 летный час 49250. Общая
продолжительность – 304 летных часов 35 минут. В 2024 году проведено 68
авиапатрулирований общей продолжительностью 304 летных часов 35 минут.)

Количество маршрутов наземного патрулирования лесов в 2025 году
составляет 234, (в 2024 г. – 239 маршрутов), протяженность маршрутов составит
13,3 тыс. км (в 2024 г. – 13,5 тыс. км).

Объем финансирования, выделенный на оплату услуг по тушению лесных
пожаров согласно защите бюджетных проектировок, составляет 13 млн рублей (в
2023 г. – 1,5 млн рублей.).

В рамках подготовки к пожароопасному сезону 2025 года:

разработаны и утверждены приказом Министерства лесного хозяйства РТ
20.12.2024 № 476-осн Планы тушения лесных пожаров на территории «Лесничеств»

3

Республики Татарстан на период пожароопасного сезона 2025 года в количестве 31
шт.;

издан приказ Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан от
13.01.2025 № 2-осн «Об итогах пожароопасного сезона 2024 года и организации
работы по охране лесов от пожаров в 2025 году».

В Федеральной государственной информационной системе лесного комплекса

(ФГИС ЛК) сформирован Сводный план тушения лесных пожаров на территории
Республики Татарстан на период пожароопасного сезона 2025 года.

Сводный план согласован с Федеральным агентством лесного хозяйства от
11.03.2025 № АВ-09-27/6084 и утвержден распоряжением Раиса Республики
Татарстан от 19.03.2025 № 136.

В период с 18 по 19 марта 2025 года проведено командно-штабное учение с
органами управления и силами функциональных и территориальной подсистем
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан по
отработке вопросов безаварийного пропуска паводков, а также защиты населенных
пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от ландшафтных
(природных) пожаров в 2025 году.

В данное командно-штабное учение по отработке вопросов, связанных с
защитой населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры
от ландшафтных (природных) пожаров в 2025 году, привлекались силы и средства в
следующем количестве: 2 пожарные автоцистерны, 1 автомобиль бортовой с
технологической оснасткой (ранцевые лесные огнетушители, воздуходувки,
лопаты, топоры, пилы), 1 трактор с плугом, 10 человек личного состава.

В период с 17.03.2025 по 26.03.2025 в соответствии с приказом Департамента
лесного хозяйства по Приволжскому федеральному округу от 12.03.2025 № 44

проведена внеплановая выездная проверка исполнения Министерством лесного
хозяйства Республики Татарстан переданных полномочий Российской Федерации в
области лесных отношений. В соответствии с критериями оценки готовности
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
уполномоченных в области лесных отношений, к пожароопасному сезону 2025 года
на землях лесного фонда, Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан, в
целом, к пожароопасному сезону 2025 года оценивается – «ГОТОВО».

В связи с наступлением на территории Республики Татарстан устойчивой
теплой погоды и схода снежного покрова приказом Министерства лесного
хозяйства Республики Татарстан от 27.03.2025 № 81-осн с 31.03.2025 открыт
пожароопасный сезон на территории земель лесного фонда в границах Республики
Татарстан.

4

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.04.2025
№ 212 был установлен с 14.04.2025 по 11.05.2025 особый противопожарный режим.

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2025
№ 381 было введено ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них
транспортных средств.

В 2025 году на данный момент в Республике Татарстан на территории лесного
фонда лесных пожаров не зафиксировано.